CAPES

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA
Pré-Reitoria de Graduagao
Diretoria de Ensino
Divisdo de Licenciatura
Programa de Residéncia Pedagdgica

L

Programa de Bolsas de Iniciacdo a Docéncia - Quantitativo edi¢io (2018/20)

Escolas
Escolas Municipais
Escolas Estaduais
Escolas Federais

Participantes
Coordenador Institucional
Docentes orientadores
Preceptores
Total de residentes bolsistas ao longo da Edicao
Total de residentes Voluntarios ao longo da Edigao

Participantes
Coordenador (a) institucional
Docentes orientadores (as)
Preceptores (as)
Residentes

Subprojetos
Biologia - Fisica - Matematica - Quimica
(Multidiciplinar)
Lingua portuguesa
Artes
Filosofia
Geografia
Historia
Pedagogia
Sociologia

TOTAL

Residéncia pedagégica - Escolas

Uberlandia Ituiutaba
2 3
11 8
1 0
Residéncia pedagégica - Equipe
Uberlandia Ituiutaba
1
17 11
31 14
212 103
15 2

Distribui¢do de cotas para bolsa

Quantidade de nticleos

4 107

24
24
25
24
50
24
24

U U NG Y S U U U

Qtd. Cotas Cadastradas com bolsa

Cotas distribuidas
1
18
36
302

N° Total
5
19
1

Total 25

N° Total
1
28
45
315
17

Qtd. Cotas Cadastradas sem bolsa

13
6
6
5
6
12
6
6
TOTAL
302



